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LES FAITS MARQUANTS
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PASSER LE CAP DE LA CRISE  

France : deux moissons diamétralement opposées

Une campagne céréalière 2015-2016  
marquée par une récolte
historiquement haute
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Blé dur : une récolte en baisse
malgré la hausse des surfaces 
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Orges de brasserie : une récolte 2016 
qui impacte lourdement la campagne 
de commercialisation
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CHIFFRES CLÉS BLÉ DUR

379 000 ha

319 000 ha

en Blé dur en 2016

en Blé dur en 2015

+18%
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RENDEMENT BLÉ TENDRE 2016

PRÈS DE 5,1MDS€ DE PERTES DE CHIFFRE D’AFFAIRES SCOP SORTIE FERME 

-31%
-23%

-21%

-36%

-38%

-38%

-27%

-31%

-31%

-32%

-20%

-20%

-20%

-23%

-21%

-16%

-23%

-25%

-13%

-35%

-34%
-30%

-29%

-29%

-48%

-48% -44%

-48%
-35%

-34%

-34%

-22%

-43% -27%

-23%

-26%

-27%

-41% -38%

-37%

-26%

Plus de 40% de baisse
de -40 à -25 %
de -25 à -15%
de -15 à -5%
stabilité (+/-5%)
Hausse supérieure à 5%

De -51 à -40 %
de -40 à -33 %
de -33 à -25%
de -25 à -20%
de -20 à -9%

����!"����������

VARIATION DU RENDEMENT BLÉ TENDRE EN 2016 PAR RAPPORT À LA MOYENNE 2011-2015

  Estimation AGPB sur la base du Chiffre d’affaires 
SCOP, à partir surfaces Agreste, prix payés producteur 
et estimations récolte Arvalis d’octobre 2016 (Md€/an)

  Baisse de CA (%), par rapport
à la moyenne sur 5 ans

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

2011              2012              2013              2014              2015              2016

Moyenne 2011-201514,7

17,2

13,3

12,1
12,8

8,9

-5,1 Md€
- 37%

Chiffre d’affaires presque divisé par 2 
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Année 2016 : une collecte inédite appelant un plan d’urgence

Un niveau de rendement jamais vu 
depuis 30 ans en céréales
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L’agriculture :
une activité climato dépendante
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REVENU MOYEN DES SCOPEURS 2016

L’AMPLEUR DE L’URGENCE POUR LES CÉRÉALIERS SPÉCIALISÉS 

RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT ET APRÈS MSA, PAR ACTIF FAMILIAL

UNE ÉVALUATION ALARMANTE DANS LES ZONES LES PLUS TOUCHÉES

  500 à 700€/ha manquants pour la campagne 2016/2017

Prélèvements privés

Annuités et intérêts

€/ha de SAU

Charges et besoins
trésorerie 2016

Avances trésorerie
situation au 15 octobre 2016

Recettes de la campagne 2016
Situation en juin 2017

Impôts

Fermage 130

Salaires

Assurances 65
Ch. Soc. 60
Frais divers 50

Méca 190

Intrants 440

1 400

1 300

1 200

1100

1000

900

800

700

600

500

400

300

200

100

0

MANQUENT
600 À 700 €

PAR ha

Avances
trésorerie
OS 540

ATR
234

Récoltes
660

Aides PAC
245

MANQUENT
500 €

PAR ha

Prélev.
52 1ers has

2001       2002       2003       2004       2005       2006       2007       2008       2009       2010       2011       2012       2013       2014       2015       
Estim.

Estim.

Prév. Provisoire

-30

13

18 19 18

12

21

49

29

36

41

47

7 7

0
5

2016

�&�("������(�+-�.%�!�//'%%'�$�("%���/-&"%�("�,�+*�'!�,&��"�	)!"/0�"������"&��������&�+'&"/"$&���1+,'%

����!"���"%&'/+&'�$�����
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¾ DES CÉRÉALIERS AVEC UN
REVENU NÉGATIF EN 2016

Revenu des céréaliers :
communiquer  au plus vite sur la
situation dégradée des producteurs
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Des conséquences économiques
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estimé prévu

27 Mt

par rapport à la moyenne 2011-2015de production blé tendre 

-30%

de chiffre d’affaires
de la ferme céréales et

oléo protéagineux France

milliards d’€
de déficit de trésorerie

d’environ pour la
prochaine campagne

500 €/ha
des céréaliers spécialisés

sans revenu,
et certains depuis 4 ans

¾- 5

Des chiffres alarmants 
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L’AGPB propose
un plan d’urgence céréales 
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Une filière mobilisée face à la crise
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  L’AGPB MOBILISÉE ET FORCE DE PROPOSITIONS
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PLAN D’URGENCE CÉRÉALES EN 10 MESURES
- AGPB - 

Reconnaissance catastrophe naturelle et cas de force majeure
pour dégrèvement TFNB

Conduire la France à obtenir une aide exceptionnelle européenne

Octroi de prêts exceptionnels moisson 2016 garantis par la BPI,
surcoût payé par l’état

Facilité de paiement des charges d’exploitation (année n-1)

Avances sur les aides PAC dès le 16 octobre

Blocage à 10 % du paiement redistributif

Consolidation et amélioration de l’assurance aléas climatiques

Liberté de réintégration de l’auto assurance DPA

Assouplissement des obligations de couverture des sols

Suppression exceptionnelle de la référence 2016

10

1

3

4

5

6

7

8

9

2

SOUTENIR LA TRESORERIE À COURT TERME

ASSURER UNE PROTECTION EFFICACE CONTRE LES ALEAS CLIMATIQUES

REPARTIR SUR DE BONNES BASES TECHNIQUES

MOBILISER DES FONDS EUROPEENS
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DES SOLUTIONS POUR L’AVENIR
Gestion de la Politique Agricole Commune en France

Dossiers PAC :
des retards accumulés
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Mobilisation et succès syndicaux
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Influencer l’évolution de la PAC
en Europe
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PHILIPPE PINTA

PHILIPPE PINTA, PRÉSIDENT DE L’AGPB AU GLOBAL FOOD FORUM DU 15 OCTOBRE 2016 EN ITALIE. 
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La gestion des risques :  enjeu central pour l’avenir

La compétitivité des céréaliers : un objectif stratégique réaffirmé
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FRANÇOIS JACQUES

 *TGAP : TAXE GÉNÉRALE SUR LES ACTIVITÉS POLLUANTES
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Développer les marchés, améliorer leur fonctionnement
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ARNAUD RONDEAU Bioéthanol : plusieurs succès dans 
les lois de finances et un regret
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Bioéthanol après 2020 :
nouvelle bataille européenne
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 Biomasse, mobilité propre : de 
multiples stratégies et programmes
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Méthanisation :
les CIVE ne sont pas plafonnées

��%&'(	�	������	�)��	��%&'8	5��	��	
�����	���	�������������

��	 ��������	 ��������5���	 
���	 ��	 �������������	 ��	
��������	���	 ���	E3N.$	��	��������	 ���������������	 #��5��>	
��	Y	 
�	 ��������	 �����������	 
���	 ���	 �������������

Bioéconomie, Climat :
les céréales solutions
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TTIP et Mercosur :
rester vigilant face au danger
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Alléger la pression sur les moyens de production
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ECOPHYTO 2 : vers plus de réalisme
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La protection des plantes : de moins 
en moins de molécules disponibles 
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Des actions de communication

Le groupe de travail
Communication AGPB
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Des outils de communication
à votre service
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CHIFFRES CLÉS COMMUNICATION

Chiffres clefs Twitter

Vues de Tweets

Tweets émis pas l’AGPB

Visites de profil @AGPB_cerealiers

Mentions de l’AGPB dans des Tweets

Chiffres clefs Web

593

655 000

27 331

1 161

PAGES VUES

60 000 VISITEURS

150 000
12%
MOBILE

6%
TABLETTE

82%
PC

Lettre hebdomadaire
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Les réseaux sociaux,
outils viraux à buts syndicaux
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#SIA2016: un évènement majeur 
pour délivrer un message
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Des actions de sensibilisation
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Colloque Orges de Brasserie
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Colloque Blé dur

��	�	��)����	����$	�����	�����	>	%��	��	'��)����	��	��!��	
#������	 ����!��	 ���	 
��	 ���������	 ���	 %�)����=3�������	 
�	
)�������	���)�������	�	���	����������	
�	�����	��	�����$	��	
��������	
�	����=*���O���	&������$	��	�����
���	
�	������

�	��������	
�	 ��	 ����!��	���	
��$	���	 ��	����	��������	
�	
�������	 ���	 
��	 ���	 ��	 �����	 ����	 �����	 >	 ����������)�	 
�	
��%&'(�	*���	��	�����	
�	��	��!��	
�����	�����	���$	��	����	
�	����	��������	
�	������)��	
����	����	���	���
������	
�	
X	8�$	5��	���������	
�	����������	>	��	����	��	������	���������	
��	��	������	�������	'���	;	���)����$	
���������	��)����	���	
���	 �
������	<	 �����	 �)�����	 ��	 '%E	 R5��	 ��	 ���������	 ���	
����	���������	��	���	
��	�����	���	���
������	>	����	
����!��	
���	��	��
��	
�	��	
�)������	
�����������S$	���������
����������������	 ������5��	 ��	 ���
�����	 
�	 ����!��	
�����5��	 >	 ���5��	 ������	 
�	 ���
������$	 ��	 ������	 ��	
�����	
�	���)�����	)�������	���
����)���

Agriculture climat :
un équilibre au cœur des enjeux 
géopolitiques mondiaux
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